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Förslag till nya etappmål i miljömålssystemet         
(Naturvårdsverkets skrivelse 2013-12-16)  
 
SABOs synpunkter 
 

Allmänt 
 
SABO anser att förslagen till etappmål kan bidra till att Sveriges generations- 
och miljömål kan uppnås genom att avfall betraktas som en resurs och genom 
att kretsloppen avgiftas.  
 

1. Etappmål för ökad återanvändning och materialåtervinning av avfall 
 
SABO tillstyrker förslaget till etappmål för återanvändning och materialåter-
vinning av avfall. 
 
SABO tillstyrker förslaget att höja återvinningsmålen i förordningarna om pro-
ducentansvar för förpackningar och returpapper, att insamlingssystemen ska 
göras mer lättillgängliga för förpackningar och returpapper.  
 
SABO tillstyrker förslaget till insamling i materialströmmar för plast och me-
tall. Insamling i materialströmmar kan underlätta för hushållen att sortera och 
medföra att mer samlas in för återvinning.  
 
SABO anser att beskrivningen av förslagens ekonomiska konsekvenser är brist-
fällig. Det går inte att se hur kostnaderna påverkar fastighetsägare och bo-
ende. I beräkningen av vad det skulle kosta att ersätta återvinningsstationer 
med fastighetsnära insamling, omfattande 98 % av Sveriges befolkning, har 
hänsyn inte tagits till att det behöver göras stora ombyggnader i fastigheterna. 
 
SABO anser att dagens producentansvar för förpackningar och returpapper 
samt för elavfall inte har utformats på ett sätt som gör det enkelt för hushållen 
att lämna avfallet. Därför har fastighetsägare fått ta ett stort ansvar för att öka 
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servicen för hushållen. Kostnaderna för den fastighetsnära insamlingen har på 
så sätt - istället för att läggas på varan vid inköp – hamnat på boendekostna-
den. Producentansvarets reglerande effekt att minska avfallet och underlätta 
återvinning har därmed uteblivit. 
 
SABO anser att det ska vara frivilligt för fastighetsägare att införa fastig-
hetsnära insamling för förpackningar och returpapper eftersom det finns ett 
producentansvar. 
 
SABO anser det behöver utvecklas ett transparent ersättningssystem som ger 
fastighetsägare incitament att bygga ut den fastighetsnära insamlingen. Den 
bör baseras på en fast ersättning för drift m.m. samt en rörlig ersättning för in-
samlat material. Ersättningen ska ingå i producenternas ekonomiska ansvar 
och finansieras genom förpackningsavgiften och materialvärdet. Principen för 
producentansvaret ska vara att förebygga avfallet, och det görs bäst om kost-
naden läggs på varan och inte när det blivit ett avfall. 
 

2. Etappmål för minskad mängd matavfall 
 
SABO tillstyrker förslaget om etappmål för minskad mängd matavfall.  
 

3. Etappmål för textil och textilavfall 
 
SABO tillstyrker förslaget om att införa ett etappmål för textil och textilavfall. 
 
SABO tillstyrker förslaget om att införa ett producentansvar för textilier. När 
detta producentansvar utformas bör de erfarenheter som gjorts av tidigare 
producentansvar beaktas.  
 

4. Etappmål för efterbehandling av förorenade områden 
 
SABO tillstyrker det föreslagna etappmålet för efterbehandling av förorenade 
områden för att kunna öka takten på saneringen. Att få igång en sanering är 
många gånger en lång process eftersom det oftast inte går att hitta den som 
förorenat marken.  Ett inte helt ovanlig lösning är att fastighetsägare får vara 
med och betala försaneringen när kommuner säljer mark. Detta medför att 
byggkostnader ökar.  
 
SABO tillstyrker förslaget om att utreda principerna om förorenarens betal-
ningsansvar i 10 kap. Miljöbalken för att belysa och förtydliga ansvaret, samt 
förslaget om att utreda nya finansieringsformer. I denna utredning är det vik-
tigt att belysa de ekonomiska konsekvenserna för fastighetsägare. Nya finan-
sieringsformer får inte leda till orimliga byggkostnader, utan bör snarare ut-
formas så att de underlättar byggandet.  
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SABO anser att det statliga anslaget för sanering måste vara tillräckligt högt 
för att saneringstakten ska öka samt att det behövs en teknikutveckling inom 
området för att minska kostnaderna liksom mängden deponerat förorenat av-
fall. 
 

5. Etappmål för exponering för kadmium via livsmedel 
 
SABO avstår att lämna synpunkter på etappmålet Exponering för kadmium via 
livsmedel. 
 
Stockholm den 13 juni 2014 
 
 
Kurt Eliasson 
VD  


